
Υπουργική Απόφαση 23908/1991 «Καθορισµός προδιαγραφών ανέγερσης για τη 
δηµιουργία Συνεδριακών Κέντρων για την υπαγωγή τους στο καθεστώς κινήτρων του 
Ν. 1892/90» (ΦΕΚ Β' 208/9.4.1991) 
 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 137/Α/85). 
2. Το Ν. 1835/89 «Σύσταση Υπουργείου Τουρισµού» (ΦΕΚ 76/Α/89). 
3. Το Ν. 1892/90 «για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» και ιδίως τη 
διάταξη της παρ. 1 εδ. ιστ' του άρθρου 1 του 
νόµου αυτού. 
4. Τις διατάξεις της Υ/1201/5.10.1990 απόφασης του Πρωθυπουργού και Υπουργού Εθνικής 
Οικονοµίας «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας 
Ευθύµιου Χριστοδούλου» αποφασίζουµε: 
 
 

Άρθρο 1 
 

Καθορίζουµε ως ακολούθως τις προδιαγραφές ανέγερσης Συνεδριακών Κέντρων για την 
υπαγωγή τους στο καθεστώς κινήτρων του Ν. 1892/90 άρθρο1, παρ. 1, εδ. ιστ'. 
ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΑΝΕΓΕΡΣΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ  
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  
1. Στόχοι 
2. Γενικά 
2.1. Ορισµός 
2.2. Μεγέθη Συνεδριακών Κέντρων 
3. ∆ιαδικασία Έγκρισης Συνεδριακών Κέντρων 
4. Επιλογή Θέσης Συνεδριακών Κέντρων 
4.1. Κριτήρια (Προδιαγραφές) 
4.2. ∆ικαιολογητικά 
5. Κτιριοδοµικές Προδιαγραφές 
6. Προδιαγραφές Ηλεκτροµηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Εξοπλισµού 
7. ∆ικαιολογητικά Έγκρισης Σχεδίων. 
 
1. ΣΤΟΧΟΙ  
 
Με την παρούσα απόφαση θεσµοθετούνται, ως υποχρεωτικές προδιαγραφές Συνεδριακών 
Κέντρων (ΣΚ), προκειµένου αυτά να υπαχθούν στο καθεστώς του Ν. 1892/90, οι αναγκαίες 
τεχνικές και λειτουργικές προϋποθέσεις, που διασφαλίζουν: 
α) τη χωροθέτηση των ΣΚ µε κριτήρια την ικανοποιητική κάλυψη και στήριξή τους από 
πλευράς κοινωνικής υποδοµής και εξοπλισµού, καθώς και ειδικής τουριστικής υποδοµής και 
ανωδοµής, 
β) την άρτια διάταξη και διαµόρφωση των χώρων τους για την κάλυψη των αναγκών των 
σύγχρονων συνεδρίων µε βάση τη διεθνή εµπειρία, 
γ) την πληρότητα εγκαταστάσεων, υπηρεσιών και εξοπλισµού για την επιτυχή οργάνωση των 
συνεδρίων, 
δ) την ασφάλεια τόσο των συνέδρων, όσο και του απασχολούµενου στις υπηρεσίες των ΣΚ 
προσωπικού. 
 
2. ΓΕΝΙΚΑ  
2.1. ΟΡΙΣΜΟΣ  
 
Συνεδριακά κέντρα είναι στεγασµένοι χώροι συγκέντρωσης κοινού, που καλύπτουν τις 
ανάγκες αµιγών συνεδριακών εκδηλώσεων ή µικτών εκδηλώσεων, δηλαδή συνεδριακών και 
συναφών πολιτιστικών, κοινωνικών, εκθεσιακών, εµπορικών ή/ και ψυχαγωγικών 
εκδηλώσεων, σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό ή διεθνές επίπεδο. 



 
2.2. ΜΕΓΕΘΗ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ  
 
2.2.1. Από πλευράς µεγέθους, τα ΣΚ διακρίνονται σε 3 κατηγορίες, µε κριτήριο τον αριθµό 
συνέδρων (Α/Σ), που µπορούν να δεχθούν στην κύρια 
συνεδριακή αίθουσα (και όχι αθροιστικά στο σύνολο των συµπληρωµατικών αιθουσών), ως 
ακολούθως: 
1) Σ.Κ. µικρού µεγέθους 200-500 συνέδρων 
2) Σ.Κ. µεσαίου µεγέθους 501-1200 συνέδρων 
3) Σ.Κ. µεγάλου µεγέθους 1201-3000 συνέδρων. 
Ο αριθµός των συνέδρων που δέχεται η κύρια συνεδριακή αίθουσα προκύπτει από τη σχέση 
«καθαρή επιφάνεια αίθουσας» προς 1.20µ2 (βλ. κατωτέρω στοιχ. 5.4.1). 
(∆ιευκρινίζεται ότι) Σ.Κ. δυναµικότητας άνω των 3000 ατόµων δεν είναι δυνατόν να υπαχθούν 
στο Ν. 1892/90. 
2.2.2. Σ.Κ. όλων των µεγεθών είναι δυνατό ν' ανεγείρονται είτε αυτοτελώς, είτε σε συνδυασµό 
µε τουριστική εγκατάσταση και δη ξενοδοχείο κλασσικού τύπου, ξενοδοχείο τύπου 
επιπλωµένων διαµερισµάτων 
ή ξενοδοχείο µικτής λειτουργικής µορφής, ΑΑ και Α τάξης και υπό την προϋπόθεση ότι η 
τουριστική αυτή εγκατάσταση ανεγείρεται µε βάση τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές ΕΟΤ 
ή έχει ανεγερθεί στο παρελθόν µε τις τότε ισχύουσες για τη δυναµικότητα και την τάξη της 
τεχνικές προδιαγραφές. 
2.2.3. Προϋπόθεση για την κατά τα ανωτέρω (στοιχ. 2.2.2.) ανέγερση Σ.Κ. είναι η ύπαρξη και 
λειτουργία στην ευρύτερη περιοχή και συγκεκριµένα σε ακτίνα 15 χλµ. για τα µικρού µεγέθους 
Σ.Κ., 20 χλµ. για τα µεσαίου και 30 χλµ. για τα µικρού µεγέθους από το γήπεδο του Σ.Κ., 
διπλάσιου της σε συνέδρους δυναµικότητας τους αριθµού κλινών σε κύρια ξενοδοχειακά 
καταλύµατα ΑΑ-Α τάξης. Είναι αυτονόητο ότι µέρος ή το σύνολο του απαιτούµενου κατά την 
παράγραφο αυτή αριθµού κλινών µπορεί ν' ανεγείρεται - εφόσον οι υφιστάµενες στην περιοχή 
δεν επαρκούν- σε συνδυασµό µε το συνεδριακό κέντρο, εφόσον µε βάση άλλες διατάξεις η 
δηµιουργία νέων κλινών στην περιοχή δεν απαγορεύεται ή δεν υπόκειται σε περιορισµούς 
(π.χ. κορεσµός, µέγιστη δυναµικότητα κ.λπ). 
Κατ' εξαίρεση, µικρού µεγέθους Σ.Κ. δυναµικότητας µέχρι 250 συνέδρων επιτρέπεται να 
δηµιουργούνται σε παραδοσιακά κτίσµατα (ακόµη και εφόσον δεν πληρούται η προϋπόθεση 
της προηγούµενης παραγράφου), µετά από σχετική έγκριση καταλληλότητας και 
αρχιτεκτονικών σχεδίων από τον ΕΟΤ σε ένα στάδιο, τηρουµένων αναλόγως των διατάξεων 
του Π.∆. 33/79. Στην περίπτωση αυτή τίθεται ως προϋπόθεση η ύπαρξη ανάλογου αριθµού 
κλινών σε καταλύµατα στην ευρύτερη περιοχή. 
 
3. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ  
 
3.1. Α' στάδιο: Έγκριση σκοπιµότητας - χωροθέτησης 
3.1.1. Σ.Κ. εντός περιοχών όπου δεν απαιτείται προέγκριση χωροθέτησης* 
Ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει στην αρµόδια, για την κλαδική – τοµεακή πολιτική, ∆/νση του 
ΕΟΤ, τοπογραφικό διάγραµµα σε κλίµακα 1:5000 µε τη θέση του γηπέδου, θεωρηµένο από 
την αρµόδια πολεοδοµική υπηρεσία σχετικά µε τη δυνατότητα δηµιουργίας Σ.Κ. σύµφωνα µε 
τις θεσµοθετηµένες χρήσεις γης στην περιοχή. Επίσης θα υποβάλλεται τεχνική έκθεση που 
θα αφορά στα στοιχεία της παραγράφου 2.2.3. και του πίνακα 4.1. α, β, γ της παρούσας. 
Ο ΕΟΤ σε αυτή τη φάση εξετάζει τη σκοπιµότητα δηµιουργίας του προτεινόµενου Σ.Κ. Η 
έγκριση σκοπιµότητας φέρει την υπογραφή του Γ.Γ. ΕΟΤ και αποτελεί προϋπόθεση της 
έγκρισης καταλληλότητας οικοπέδου/γηπέδου. 
∆εν απαιτείται προέγκριση χωροθέτησης στις περιπτώσεις, που η χρήση προβλέπεται (Ν 
1650/86 άρθρο 4, παρ.6) από εγκεκριµένο πολεοδοµικό, ρυµοτοµικό, ρυθµιστικό ή 
χωροταξικό σχέδιο. ∆ιευκρινίζεται ότι στην έννοια των «σχεδίων» αυτών περιλαµβάνονται: 
α. οικισµοί προ του 1923 και οριοθετηµένοι οικισµοί σύµφωνα µε το από 24.4.85 Π∆ (ΦΕΚ 
181/∆/85 όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µεταγενέστερα), 
β. περιοχές εντός εγκεκριµένων ΓΠΣ που προβλέπουν την τουριστική χρήση,  
γ. σχέδια πόλης, εφόσον δεν εξαιρούν την τουριστική χρήση, 
δ. ΖΟΕ που επιτρέπουν την χρήση τουρισµός σαν κύρια ή αποκλειστική χρήση, 
ε. αποφάσεις του ΕΣΧΠ εφόσον έχουν καθορισθεί ζώνες για τουριστική χρήση, 
στ. ζώνες του άρθρου 24 του Ν. 1650/86 για ανάπτυξη τουριστικών 
δραστηριοτήτων. 



3.1.2. Σ.Κ. εντός περιοχών όπου απαιτείται προέγκριση χωροθέτησης** 
Ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει στην αρµόδια υπηρεσία του Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε. πλήρη φάκελο µε τα 
δικαιολογητικά, που απαιτούνται για την χωροθέτηση ξενοδοχειακών µονάδων, καθώς και 
τεχνική έκθεση που θα αφορά στα στοιχεία της παρ. 2.2.3. και του πίνακα 4.1.α,β,γ της 
παρούσας. 
Μαζί µε τα πιο πάνω στοιχεία και δικαιολογητικά ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει και την έγκριση 
του ΕΟΤ για την σκοπιµότητα δηµιουργίας του Σ.Κ. Για την εξέταση από τον ΕΟΤ της 
σκοπιµότητας, ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά που 
καθορίζονται στο προηγούµενο εδάφιο της παραγράφου αυτής. 
Αρµόδια υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε για την χωροθέτηση είναι: 
1) Στο Νοµό Αττικής η ∆/νση Πολεοδοµικού Σχεδιασµού 
2) Στην περιφέρεια Κ. & ∆. Μακεδονίας η ∆/νση Περιβάλλοντος & Χωροταξίας της 
περιφέρειας. 
3) Στη λοιπή χώρα η ∆/νση Χωροταξίας.  
3.2. Β' στάδιο: Καταλληλότητα οικοπέδου / γηπέδου 
Υποβάλλεται πλήρης φάκελλος µε τα δικαιολογητικά 1-9 της παρ. 4.2. της παρούσας στην 
αρµόδια υπηρεσία του ΕΟΤ. Για την έγκριση ή την 
απόρριψη ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται για τις τουριστικές εγκαταστάσεις. Η 
έγκριση καταλληλότητας οικοπέδου / γηπέδου για τη δηµιουργία Σ.Κ. ισχύει 2 χρόνια και για 
την ανανέωση της απαιτείται η υποβολή των στοιχείων που προβλέπονται από τις 
προδιαγραφές δηµιουργίας Σ.Κ. κατά τον χρόνο της υποβολής της αίτησης. 
3.3. Γ' στάδιο: Έγκριση αρχιτεκτονικής µελέτης 
Υποβάλλεται πλήρης φάκελος µε τα δικαιολογητικά της παρ. 7 Συνυποβάλλεται το 
δικαιολογητικό αριθ. 10 της παρ. 4.2. της παρούσας καθώς και τα δικαιολογητικά της 
παραγράφου 6.5. Για την έγκριση ή την απόρριψη ακολουθείται η διαδικασία που 
προβλέπεται για τις τουριστικές εγκαταστάσεις. 
Η έγκριση αρχιτεκτονικής µελέτης από τον Ε.Ο.Τ. ισχύει τέσσερα (4) χρόνια. Αν εν τω µεταξύ 
έχει εκδοθεί οικοδοµική άδεια, η διάρκεια ισχύος της έγκρισης Ε.Ο.Τ. ακολουθεί τη διάρκεια 
ισχύος της οικοδοµικής άδειας. Αν µετά την παρέλευση της τετραετίας δεν έχει εκδοθεί 
οικοδοµική άδεια ή η άδεια που έχει εκδοθεί έχει µείνει ανεκτέλεστη και έχει λήξει, απαιτείται 
ανανέωση των εγκρίσεων του Ε.Ο.Τ. (α', β', γ' στάδια) σύµφωνα µε τους όρους δόµησης και 
τις προδιαγραφές του Ε.Ο.Τ., που ισχύουν όταν αιτείται η ανανέωση. 
 
4. ΕΠΙΛΟΓΗ ΘΕΣΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ  
4.1. ΚΡΙΤΗΡΙΑ - ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ  
 
ΠΑΡΑΛΕΙΠΕΤΑΙ ΠΙΝΑΚΑΣ  
 
Παρατήρηση: Πέραν των ανωτέρω ισχύουν, για µεν τα γήπεδα εκτός σχεδίου τα γενικά 
εφαρµοζόµενα κριτήρια χωροταξικής και περιβαλλοντικής πολιτικής, για δε τα οικόπεδα εντός 
σχεδίου και εντός οικισµού οι σχετικές διατάξεις των Π∆ των ΓΠΣ και οι προβλέψεις των υπό 
εκπόνηση µελετών των ΓΠΣ καθώς και τα γενικά εφαρµοζόµενα κριτήρια Πολεοδοµικής 
Πολιτικής. 
 
ΠΑΡΑΛΕΙΠΕΤΑΙ ΠΙΝΑΚΑΣ 
[…] 
 
Παρατήρηση: Για ό,τι δεν περιγράφεται ανωτέρω εφαρµόζονται οι  
εκάστοτε ισχύουσες προδιαγραφές καταλληλότητας οικοπέδου/γηπέδου για 
ξενοδοχεία. 
 
ΠΑΡΑΛΕΙΠΕΤΑΙ ΠΙΝΑΚΑΣ 
[…] 
 
4.2. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΘΕΣΗΣ 
 
1. Τοπογραφικό διάγραµµα της ευρύτερης περιοχής σε κλίµακα 1:25000 (Υπόβαθρο της 
Γ.Υ.Σ. ή της ∆/νσης χαρτογραφήσεων του ΥΠΕΧΩ∆Ε), όπου θα σηµειώνεται µε ευκρίνεια η 
ακριβής θέση του οικοπέδου/γηπέδου, η σύνδεσή του µε το οδικό και τα λοιπά δίκτυα 



τεχνικής υποδοµής της ευρύτερης περιοχής καθώς και η χιλιοµετρική απόσταση από τον 
πλησιέστερο ΟΤΑ. 
2. Τοπογραφικό διάγραµµα του γηπέδου/οικοπέδου µε υψοµετρικές καµπύλες σε κλίµακα 
1:200 ως 1:1000, όπου θα σηµειώνονται: 
- ο Βορράς 
- τα όρια της ιδιοκτησίας και οι όµοροι ιδιοκτήτες 
- οι διαστάσεις και ο υπολογισµός του εµβαδού της ιδιοκτησίας 
- οι ισχύοντες όροι δόµησης καθώς και βεβαίωση σύµφωνα µε το 
υπόδειγµα 3 θεωρηµένα πρόσφατα από την αρµόδια υπηρεσία του ΥΠΕΧΩ∆Ε 
- το οικοδοµήσιµο τµήµα του οικοπέδου 
- τυχόν υφιστάµενα κτίσµατα του γηπέδου και των όµορων ιδιοκτησιών 
- ο δρόµος προσπέλασης, το πλάτος και ο χαρακτηρισµός του 
- οι γωνίες λήψης των φωτογραφιών της παρ. 4.2.4. 
Παρατηρήσεις: 
- Σε περίπτωση που η προσπέλαση γίνεται από δηµοτικό, κοινοτικό ή κοινόχρηστο αγροτικό 
δρόµο, απαιτείται ο χαρακτηρισµός, το πλάτος και η κατάσταση βατότητάς του να 
βεβαιώνονται από τον αντίστοιχο ΟΤΑ σύµφωνα µε το υπόδειγµα 2 του παραρτήµατος. 
- Σε περίπτωση που υφίστανται στο γήπεδο κτίσµατα, θα πρέπει να δηλώνεται από το 
µηχανικό αν πρόκειται να κατεδαφιστούν ή να διατηρηθούν και να ενταχθούν στο ΣΚ. 
3. Προκειµένου για γήπεδα εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός ορίων οικισµών, Υπεύθυνη 
∆ήλωση διπλωµατούχου µηχανικού, ότι η οδός προσπέλασης έχει το προβλεπόµενο από τις 
προδιαγραφές επιλογής θέσης πλάτος ασφαλτώσεως. Η δήλωση αυτή θα συνοδεύεται από 
οριζοντιογραφία σε κλίµακα 1:2000, στην οποία θα σηµειώνεται το πλάτος ασφαλτώσεως ανά 
50µ. και από την οποία θα προκύπτουν τα δηλούµενα στην υπεύθυνη δήλωση. Αν η οδός 
προσπέλασης δεν είναι ασφαλτοστρωµένη εν όλω ή εν µέρει ή δεν έχει το απαιτούµενο 
πλάτος ο επενδυτής θα υποβάλει υπεύθυνη δήλωση, ότι έχει εξασφαλίσει έστω µε 
προσύµφωνο αγοράς, τις απαιτούµενες ιδιοκτησίες κατά µήκος της οδού, µέχρι τη συµβολή 
της µε το κύριο κοινοτικό, δηµοτικό ή επαρχιακό δίκτυο, όπως ορίζεται από τις διατάξεις της 
εκτός σχεδίου δόµησης. Η υπεύθυνη αυτή δήλωση θα συνοδεύεται από έγγραφο του οικείου 
ΟΤΑ, ότι θ' αποδεχθεί τυχόν δωρεά ιδιωτικής γης για την απαιτούµενη διαπλάτυνση 
δηµοτικού ή κοινοτικού δρόµου. 
4. Σειρά φωτογραφιών µε επισήµανση του οικοπέδου/γηπέδου της εγκατάστασης καθώς και 
φωτογραφίες της ευρύτερης περιοχής, για πλήρη φωτογραφική τεκµηρίωση. Η παρουσίαση 
των φωτογραφιών θα γίνεται σε πινακίδες διαστάσεων DIN Α4, στις οποίες θα αναφέρεται η 
ηµεροµηνία λήψης και τα στοιχεία του ιδιοκτήτη. 
5. Τεχνική έκθεση που θα περιλαµβάνει: 
α) Θέση του γηπέδου (Νοµός, ΟΤΑ, Τοποθεσία και Αποστάσεις από τον πλησιέστερο 
οικισµό, από ηµιαστικά (πληθυσµός > 2.000 κατοίκων) και αστικά (πληθ. > 10.000 κατοίκων) 
κέντρα, από σηµαντικούς τουριστικούς πόλους και πόρους της περιοχής). 
β) νοµικό καθεστώς δόµησης (εκτός σχεδίου, εντός ΖΟΕ, εντός σχεδίου κ.λ.π). 
γ) χαρακτηριστικά εγκατάστασης (Αυτοτελές συνεδριακό κέντρο ή τµήµα τουριστικής 
εγκατάστασης, δυναµικότητα τάξη κ.λ.π). 
δ) έκθεση υπάρχουσας υποδοµής και ανωδοµής καθώς και τυχόν προγράµµατα φορέων µε 
ιδιαίτερη αναφορά: 
- σε στοιχεία µε τα οποία θα αποδεικνύεται, ότι καλύπτονται οι προϋποθέσεις για την 
ανέγερση Σκ (βλέπε παρ. 2.2.3 και κριτήρια της 
παρ. 4.1 
- στις δυνατότητες ηλεκτροδότησης (Ύπαρξη δικτύου χαµηλής τάσης, απόσταση από 
πλησιέστερο υποσταθµό της ∆ΕΗ, διαθέσιµη ηλεκτρική ισχύ κ.λ.π). 
- στη δυνατότητα υδροδότησης 
- στη δυνατότητα τηλεφωνοδότησης σύµφωνα µε τις προδιαγραφές  
- στην περιγραφή του περιβάλλοντος χώρου (ιδιαίτερα πρέπει να 
περιγραφούν το φυσικό και δοµηµένο περιβάλλον και η συµβατότητα της προτεινόµενης 
εγκατάστασης µε τις υφιστάµενες χρήσεις γης). 
Παρατήρηση: Τα παραπάνω δικαιολογητικά 1-5 πρέπει να υποβάλλονται σε δυο αντίτυπα, 
σφραγισµένα και υπογεγραµµένα από διπλωµατούχο αρχιτέκτονα ή πολιτικό µηχ/κό, µέλος 
του ΤΕΕ και να φέρουν τα απαιτούµενα από το Νόµο χαρτόσηµα και µηχανόσηµα. 
6. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντα σε ειδικό έντυπο του Ν∆ 105/69 ότι είναι ιδιοκτήτης του 
οικοπέδου/γηπέδου που ορίζεται στο τοπογραφικό διάγραµµα µε τα στοιχεία Α, Β, Γ, κ.λ.π 
εµβαδού .µ2 (βλ. υπόδειγµα 4 στο παράρτηµα). 



Σε περίπτωση περισσοτέρων του ενός εξ αδιαιρέτου ιδιοκτητών υποβάλλονται είτε 
ανεξάρτητες δηλώσεις, είτε κοινή όπου θα αναγράφονται τα στοιχεία όλων και θα 
υπογράφεται από όλους. Ο κάθε ιδιοκτήτης θα δηλώνει το ποσοστό συνιδιοκτησίας του και το 
σύνολο των ποσοστών θα πρέπει να καλύπτει το 100% της ιδιοκτησίας. Επίσης θα πρέπει να 
δηλώνεται, ότι 1) το οικόπεδο/γήπεδο αποτελεί ενιαία έκταση που δεσµεύεται στο σύνολό της 
για τη δηµιουργία του Σκ και 2) στο µέλλον για οποιαδήποτε αποδέσµευση τµήµατος του 
οικοπέδου ή της έκτασης θα πρέπει να υπάρχει η σύµφωνη γνώµη του Ε.Ο.Τ. .Θα 
συµπληρώνεται τέλος η υπεύθυνη δήλωση µε το 1) αν το γήπεδο ή µέρος του αποτελεί 
χαρακτηρισµένη δασική έκταση και 2) αν το οικόπεδο αποτελεί χαρακτηρισµένη δασική 
έκτασης. 
Η ανέγερση Σ.Κ. (ή η εκ των υστέρων λειτουργία του) σε γήπεδα/ οικόπεδα επί των οποίων 
υπάρχει συγκυριότητα (πλην της κατ' ιδανικά µερίδια) δεν είναι δυνατή. 
7. Σκαρίφηµα γενικής διάταξης σε επίπεδο προσχεδίου, το περιεχόµενο του οποίου ορίζεται 
στο Π.∆. 696/74. 
8. Λοιπές βεβαιώσεις - έγγραφα από συναρµόδιους φορείς: 
α) Αν το γήπεδο/οικόπεδο βρίσκεται κοντά σε αρχαιολογικό χώρο ή 
δασική έκταση πρέπει να υποβληθεί και βεβαίωση της αρµόδιας υπηρεσίας ότι δεν έχει 
αντίρρηση για την ανέγερση της µονάδας. 
β) Βεβαίωση της αρµόδιας υπηρεσίας για τον τρόπο ύδρευσης  
β1. Εφ' όσον το Σ.Κ. υδρεύεται από το δίκτυο της πόλης ή του οικισµού ότι υπάρχει 
δυνατότητα παροχής τόσων λίτρων νερού ηµερήσια όσων προβλέπονται για τη δυναµικότητα 
του Σ.Κ. στην παρ. 4.1β 16. 
β2. Εφ' όσον η ύδρευση γίνεται από γεώτρηση, θα προσκοµίζεται άδεια χρήσης νερού και 
εκτέλεσης έργου σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.1739/87 και των εκτελεστικών του 
διαταγµάτων. 
γ) Κυκλοφοριακή σύνδεση του οικοπέδου/γηπέδου µε τον δρόµο προσπέλασης εγκεκριµένη 
από την αρµόδια καθ' ύλην και κατά τόπο κρατική υπηρεσία. 
9. Έγκριση χωροθέτησης από το ΥΠΕΧΩ∆Ε εφ' όσον απαιτείται. 
10. Εγκεκριµένη µελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων για έργα Α' κατηγορίας οµάδας ΙΙ, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της 69269/5387/24.10.90 κοινής απόφασης που αφορά σε 
«κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, περιεχόµενο Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΜΠΕ), καθορισµός περιεχοµένου ειδικών περιβαλλοντικών µελετών (ΕΠΜ) και 
λοιπές συναφείς διατάξεις», σύµφωνα µε το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 678/Β/25.10.90). 
5. ΚΤΙΡΙΟ∆ΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ  
 
ΠΑΡΑΛΕΙΠΕΤΑΙ ΠΙΝΑΚΑΣ 
[…] 
6. ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ & ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ  
6.1. ΘΑΛΑΜΟΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ  
 
Εν προκειµένω τηρείται ο διεθνής κανονισµός ISO 2603 που αποτελεί 
παράρτηµα της απόφασής µας αυτής (Συµπληρωµατικό Παράρτηµα). 
 
6.2. ΗΧΟΜΟΝΩΣΗ - ΗΧΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  
 
6.2.1. Οι αίθουσες συνεδριακών κέντρων, από πλευράς ηχοπροστασίας και ηχοµονώσεως 
υπάγονται στην κατηγορία Α «υψηλής ακουστικής άνεσης» του άρθρου 12 του κτιριοδοµικού 
κανονισµού (Υ.Α. 3046 304 ΦΕΚ 59/∆/3.2.89) και η κατασκευή τους ακολουθεί τα κριτήρια 
των χώρων «συναθροίσεων». Οι τιµές ηχοµονώσεως που προβλέπονται στον πίνακα 2 του 
άρθρου 12 είναι οι ελάχιστες επιτρεπτές, ενώ οι τιµές εφαρµογής εξαρτώνται από τη στάθµη 
θορύβου του περιβάλλοντος ούτως ώστε να επιτυγχάνεται η επιθυµητή στάθµη θορύβου 
εντός της αιθούσης. Ιδιαίτερη µέριµνα θα λαµβάνεται στην περίπτωση γειτνιάσεως της 
αίθουσας µε χώρους µηχανολογικών εγκαταστάσεων ή χώρους στους οποίους παράγονται 
θόρυβοι µεγάλης εντάσεως (π.χ. discotheque) για την αποφυγή µεταδόσεως θορύβων και 
κραδασµών προς την αίθουσα. Στην περίπτωση αυτή συνιστάται η αποµόνωση του φέροντος 
οργανισµού της αίθουσας από τους φέροντες οργανισµούς των χώρων όπου παράγονται οι 
θόρυβοι ή κραδασµοί. 
6.2.2. Η µέγιστη στάθµη θορύβου στην αίθουσα, όταν αυτή είναι κενή και η εγκατάσταση του 
κλιµατισµού σε λειτουργία δε θα υπερβαίνει την τιµή ΝC 35, ενώ συνιστάται η τιµή NC 30. Για 



την επίτευξη της επιθυµητής στάθµης θορύβου θα χρησιµοποιηθούν τα κατάλληλα υλικά και 
πάχη για την κατασκευή δαπέδων, οροφών, τοίχων πληρώσεως και κουφωµάτων. 
 
6.3. ΑΚΟΥΣΤΙΚΗ  
6.3.1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ-ΚΑΤΑΛΗΠΤΟΤΗΤΑ  
 
Η ακουστική τόσο των µεγάλων αιθουσών συνεδρίων όσο και των βοηθητικών συνεδριακών 
χώρων θα πρέπει να είναι κατάλληλη για την εξυπηρέτηση των συνεδριακών εκδηλώσεων 
που θα φιλοξενήσουν. Το µέγεθος που θα πρέπει να ρυθµιστεί είναι κυρίως η καταληπτότητα, 
που θα πρέπει να είναι τέτοια ώστε να επιτρέπει την απρόσκοπτη επικοινωνία του λόγου σε 
ποσοστό τουλάχιστον 90% των θέσεων των µεγάλων αιθουσών και το σύνολο των θέσεων 
των µικρότερων αιθουσών. 
Απρόσκοπτη θεωρείται η επικοινωνία σε συγκεκριµένη θέση, εφ' όσον: 
α. η απώλεια συµφώνων δεν ξεπερνά το 10% σε όλες τις πρότυπες οκτάβες από 125 ως και 
4.000 Hz, ή  
β. ο λόγος στάθµης ηχητικής πίεσης του άµεσου προς το ανακλώµενο πεδίο δεν είναι 
µικρότερος από -6 DB, ή  
γ. ο βελτιωµένος συντελεστής παρεµβολής αντηχήσεως (IMPROVED REVERBERATION 
INTERFERENCE FACTOR κατά V.S. MANKOVSKI) είναι µεγαλύτερος από 1.9. 
Οποιοδήποτε από τα προηγούµενα κριτήρια θεωρείται ικανό για την υποστήριξη της 
ακουστικής επάρκειας των αιθουσών. 
 
6.3.2. ΧΡΟΝΟΣ ΑΝΤΗΧΗΣΗΣ 
 
Ο χρόνος αντήχησης των αιθουσών θα πρέπει να συµφωνεί µε τις απαιτήσεις του κριτηρίου 
καταληπτότητας, που έχει επιλεγεί σε συνάρτηση µε το µέγεθός τους και το µέγεθος του 
ακροατηρίου. Σε καµία περίπτωση ο χρόνος αντήχησης των αιθουσών δεν θα πρέπει να 
υπερβαίνει το 1 sec στις πρότυπες οκτάβες. 
 
6.3.3. ∆ΙΑΧΥΣΗ 
 
Θα πρέπει να καταβληθεί κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε το ηχητικό πεδίο των αιθουσών να 
έχει καλή διάχυση στο φάσµα συχνοτήτων από 250 έως 2500 
Hz. 
6.3.4. Η ικανοποιητική ακουστική της αίθουσας θα επιτυγχάνεται µε την κατάλληλη επιλογή 
των ακουστικών επιφανειών της. 
 
6.4. ΗΛΕΚΤΡΑΚΟΥΣΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
 
Το ηλεκτρακουστικό σύστηµα των αιθουσών θα πρέπει να διαθέτει επαρκή ισχύ ώστε να δίνει 
εντάσεις µέχρι 100 DB σε όλες τις θέσεις µε χαµηλή παραµόρφωση. Θα πρέπει επίσης να 
έχει δυνατότητα ισοστάθµισης της καµπύλης συχνοτήτων ανά 1/3 οκτάβας και τη δυνατότητα 
επιλογής και µείξεως των ηχητικών πηγών του. 
Τα κριτήρια καταληπτότητας που αναφέρθηκαν στην παράγραφο 6.3.1. ισχύουν και κατά την 
λειτουργία της ηλεκτρακουστικής εγκατάστασης. 
 
6.5. ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ 
 
Κατά την φάση υποβολής αρχιτεκτονικών σχεδίων για έγκριση στον ΕΟΤ, θα υποβάλλεται 
τεχνική έκθεση από διπλωµατούχο µηχανικό µε ειδίκευση σε θέµατα ηχοµόνωσης και 
ηχοπροστασίας στην οποία θα περιγράφεται η µέθοδος ηχοπροστασίας-ηχοµόνωσης, τα 
υλικά και τα ελάχιστα πάχη για την κατασκευή των οροφών, δαπέδων, τοίχων, κουφωµάτων 
και τα λοιπά µέσα ηχοπροστασίας, που θα ληφθούν και θα αναφέρεται για κάθε οικοδοµικό 
στοιχείο η επιτυγχανόµενη τιµή ηχοµόνωσης όπως θα προκύπτει από έντυπα 
κατασκευαστών ή εγκεκριµένους κανονισµούς, που θα επισυνάπτονται. Η µελέτη, που θα 
υποβληθεί στο Πολεοδοµικό Γραφείο, θα περιλαµβάνει πλήρη µελέτη ηχοµόνωσης-
ηχοπροστασίας και ακουστικής των κύριων και των βοηθητικών αιθουσών. 
Αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας των αιθουσών, θα είναι η 
υποβολή στον Ε.Ο.Τ. της εγκεκριµένης µελέτης ηχοµόνωσης - ηχοπροστασίας και ακουστικής 
των αιθουσών και πρωτοκόλλου µετρήσεων από ειδικευµένα συνεργεία (όπως στον 



κτιριοδοµικό κανονισµό αναφέρεται) οι οποίες θα αποδεικνύουν την επίτευξη των 
απαιτούµενων τιµών στάθµης θορύβου, καταληπτότητας και χρόνου αντηχήσεως. 
 
7. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ  
 
1. Φωτοαντίγραφο του εγγράφου έγκρισης καταλληλότητας του οικοπέδου. 
2. Αρχιτεκτονικά σχέδια ανά τύπο κτιρίου 
α) Οψεις τέσσερις (4) σε κλίµακα 1:50 
β) Τοµές τους δύο (2) σε κλίµακα 1:50 
γ) Κατόψεις (όπου θα σηµειώνονται πλήρεις διαστάσεις, τα εµβαδά των χώρων, εξοπλισµός 
και στάθµες εσωτερικών χώρων και περιβάλλοντος χώρου. Επίσης θα σηµειώνονται οι 
χαρακτηρισµοί των χώρων) σε κλίµακα 1:50. δ) Τοπογραφικό διάγραµµα της ευρύτερης 
περιοχής σε κλίµακα 1:25.000 (Υπόβαθρο της Γ.Υ.Σ. ή της ∆/νσης χαρτογραφήσεων του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε), όπου θα σηµειώνεται µε ευκρίνεια η ακριβής θέση του οικοπέδου/γηπέδου, η 
σύνδεσή του µε το οδικό και τα λοιπά δίκτυα τεχνικής υποδοµής της ευρύτερης περιοχής 
καθώς και η χιλιοµετρική απόσταση από τον πλησιέστερο ΟΤΑ. 
ε. ∆ιάγραµµα κάλυψης του οικοπέδου/γηπέδου, σε κλίµακα 1:2000 ως 1:1000 όπου θα 
αναγράφονται το εµβαδόν του οικοπέδου/γηπέδου, οι ισχύοντες στην περιοχή όροι δόµησης, 
οι επιτρεπόµενες επιφάνειες και οι αντίστοιχες πραγµατοποιούµενες, αναλυτικά και συνολικά. 
- Θα εµφανίζονται µόνο τα κτίσµατα µε τις αποστάσεις τους από τα όρια, την απόσταση από 
την ακτογραµµή ή τη γραµµή αιγιαλού κατά τα ισχύοντα και την απόσταση από το δρόµο. 
Επίσης, θα σηµειώνεται το οικοδοµήσιµο τµήµα του οικοπέδου/γηπέδου. 
- Το διάγραµµα κάλυψης πρέπει να είναι θεωρηµένο από το αρµόδιο 
πολεοδοµικό γραφείο για τους γενικούς ή ειδικούς όρους δόµησης που ισχύουν στην περιοχή, 
για το τι προβλέπεται από τη ρυθµιστική µελέτη, αν υπάρχει ή όχι αναστολή οικοδοµικών 
εργασιών στην περιοχή και αν έχουν ήδη αρχίσει οικοδοµικές εργασίες. - Τα παραπάνω 
µπορούν να βεβαιώνονται από το Μηχ/κό µε υπεύθυνη δήλωση, µε την προϋπόθεση ότι 
ισχύουν οι ίδιοι όροι δόµησης και λοιπές διατάξεις, όπως είχαν βεβαιωθεί στο β' στάδιο από 
το αρµόδιο πολεοδοµικό γραφείο. 
στ. Τοπογραφικό διάγραµµα του οικοπέδου/γηπέδου σε κλίµακα 1:2000 ως 1:1000, όπου θα 
σηµειώνονται τα κτίσµατα και η διαµόρφωση του υπαίθριου περιβάλλοντα χώρου, ο δρόµος 
προσπέλασης µε το χαρακτηρισµό και το πλάτος του, τυχόν κόµβος κυκλοφοριακής 
σύνδεσης, όπως έχει εγκριθεί από την αρµόδια αρχή, η κατά νόµο γραµµή αιγιαλού σύµφωνα 
µε τα ισχύοντα κ.λπ. 
3. Τεχνική έκθεση όπου θα αναφέρονται τα βασικά υλικά που θα χρησιµοποιηθούν κατά 
περίπτωση (βλ. υπόδειγµα 5 στο παράρτηµα). Παρατήρηση: Τα παραπάνω δικαιολογητικά 2-
3 πρέπει να υποβάλλονται σε τρία αντίτυπα, σφραγισµένα και υπογεγραµµένα από 
διπλωµατούχο αρχιτέκτονα ή πολιτικό µηχ/κό, µέλος του ΤΕΕ και η µία σειρά να φέρει τα 
απαιτούµενα από το Νόµο χαρτόσηµα και µηχανόσηµα. 
4. Άλλα δικαιολογητικά: Στην υποβολή της αρχιτεκτονικής µελέτης προσκοµίζονται επιπλέον 
όσα έγγραφα και εγκρίσεις συναρµοδίων φορέων έχουν ζητηθεί µε το έγγραφο έγκρισης 
καταλληλότητας του οικοπέδου / γηπέδου (π.χ. έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης, έγκριση 
ΥΠΠΟ). Είναι δυνατόν σε ειδικές περιπτώσεις να ζητηθούν από τον ΕΟΤ, στη φάση έγκρισης 
αρχιτεκτονικής µελέτης, γνωµατεύσεις άλλων φορέων, όπως π.χ. 
αρχ/κής επιτροπής. 
 
 

Άρθρο 2  
 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη ∆ηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
2. Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ (2) 

ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΓΙΑ ∆ΡΟΜΟ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΗΣ  
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ 
-------- 



Αριθ. πρωτοκόλλου.................... 
 
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ή ο ∆ήµαρχος βεβαιώνω, ότι ο δρόµος που περνά από την 
ιδιοκτησία του............................ είναι χαρακτηρισµένος σαν (∆ηµοτικός ή Κοινοτικός ή 
κοινόχρηστος αγροτικός) και έχει ελάχιστο πλάτος ................ µ. σ' όλο του το µήκος µέχρι τη 
συµβολή του µε το δρόµο...................... (κεντρική οδική αρτηρία) 
 

(σφραγίδες-υπογραφές) 
 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ (3)  
-------------  
ΒΕΒΑΙΩΣΗ  

-------- 
Αριθ. πρωτοκόλλου..................... 

 
Ο Προϊστάµενος του Γραφείου Πολεοδοµίας.................... βεβαιώ 
ότι το γήπεδο του.......................... στην ............................ εµπίπτει: 
 
Α' ΕΚΤΟΣ ΣΧΕ∆ΙΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ 
 
α) Σε περιοχή χαρακτηρισµένη ως φυσικού κάλλους....................  
β) Σε περιοχή προστατευόµενη από την Αρχαιολογική Υπηρεσία ............................................ 
γ) Σε χαρακτηρισµένη δασική έκταση..............................  
δ) Σε περιοχή που ισχύει ειδικό διάταγµα........................ 
 
ΕΝΤΟΣ ΣΧΕ∆ΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ 'Η ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΧΙ ΝΑΙ 
 
α) Σε οικισµό χαρακτηρισµένο σαν παραδοσιακό ή προστατευόµενο από την Αρχαιολογική 
Υπηρεσία..........................................  
β) Σε οικισµό προ του 1923........................................  
γ) Σε οικισµό ή τµήµα αυτού για το οποίο ισχύει ειδικό διάταγµα............................... 

 
(σφραγίδα-υπογραφή) 

 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ (4) 
------------- 

ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ 
----------------- 

 
(να συµπληρωθεί στο Ειδικό Έντυπο) 

 
Ο ................................................. ................................................... 
................................................... δηλώνω ότι:1) Τυγχάνω ιδιοκτήτης σε ποσοστό......% του 
οικοπέδου / γηπέδου, που βρίσκεται στη θέση....................... εµβαδού..........µ2, που φαίνεται 
στο τοπογραφικό διάγραµµα που υπέβαλα µε τα στοιχεία (ΑΒΓ∆........). Επίσης δηλώνω ότι 2) 
η έκταση του οικοπέδου είναι ενιαία και δεσµεύεται εξ ολοκλήρου για τη δηµιουργία του ΣΚ. 
Σε περίπτωση µελλοντικής µεταβολής του εµβαδού του οικοπέδου θα θέσω τούτο υπ' όψη 
του ΕΟΤ πριν από κάθε άλλη ενέργειά του. 3) Η έκταση αυτή ή µέρος αυτής δεν αποτελεί 
χαρακτηρισµένο από το Υπουργείο Γεωργίας ∆άσος ή ∆ασικής έκταση. 
 
ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 
 
α) Σε περίπτωση περισσότερων του ενός ιδιοκτητών, θα υποβάλλονται χωριστές δηλώσεις 
των ιδιοκτητών ή κοινή δήλωση, στην οποία θα αναφέρονται τα ποσοστά συνιδιοκτησίας του 
κάθε ιδιοκτήτη. Το σύνολο των ποσοστών θα καλύπτει το σύνολο της έκτασης του οικοπέδου. 
β) Σε περίπτωση εταιρείας τη δήλωση θα υπογράφει ο εκπρόσωπος της εταιρείας. 
γ) Σε περίπτωση ∆ήµου ή Κοινότητας ή δήλωση θα υπογράφεται από το ∆ήµαρχο ή τον 
Πρόεδρο της Κοινότητας. 



(Υπογραφή) 
 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ (5) 
------------- 

 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΥΛΙΚΑ & ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΣΗΣ 
 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Ι∆ΙΟΚΤΗΤΗ/ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
 
ΘΕΣΗ ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΠΟΛΗ ΝΟΜΟΣ 
 
ΕΜΒΑ∆ΟΝ ΟΙΚΟΠΕ∆ΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 
 
ΘΕΜΕΛΙΩΣΗ 
 
ΦΕΡΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΙ ΤΟΙΧΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΙ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ∆ΑΠΕ∆Α ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ 
 
ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΕΠΙΧΡΙΣΜΑΤΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ 
 
ΜΟΝΩΣΗ ∆ΩΜΑΤΟΣ ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ ΣΤΕΓΗ 
 
∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΕΡΙΒ/ΝΤΟΣ ΦΥΤΕΥΣΕΙΣ ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΧΩΡΟΥ ΑΛΛΕΣ 
∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ 
 
ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ 
 
ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΗ ΣΥΝ∆ΕΣΗ 
 
ΑΛΛΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
 
ΚΑΤΑ ΠΡΟΕΓΚΡΙΣΗ ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ Ο ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ  

(σφραγίδα) (υπογραφή) (ηµεροµηνία) 
 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
------------------------ 

 
NORME INTERNATIONALE I.S.O. 2603 
 
∆ΙΕΘΝΗΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΗ Ι.Σ.Ο. 2603 
 

ΘΑΛΑΜΟΙ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΟΥ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΩΣ ΓΕΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΡΩΤΗ ΕΚ∆ΟΣΗ 1974-01-05 

 
Ο. ΕΙΣΑΓΩΓΗ -------- Η παρούσα ∆ιεθνής προδιαγραφή µελετήθηκε για να ανταποκριθεί σε 
µια αίτηση του ∆ιεθνούς Συνδέσµου των διερµηνέων Συνεδρίων (A.I.I.C). Κατά 
τη διάρκεια της καταρτίσεώς της, ελήφθησαν υπ' όψιν προγενέστερες 
µελέτες που είχαν εκπονηθεί από αυτόν τον Σύνδεσµο, καθώς και οι 



παρατηρήσεις που έγιναν σε πρόσφατες εγκαταστάσεις. 
Η σύλληψη των θαλάµων µεταφράσεων καθορίζεται από 3 όρους: 
1) Τον διαχωρισµό, σε επίπεδο ακουστικό, των διαφόρων γλωσσών, οι οποίες οµιλούνται 
ταυτοχρόνως. 
2) Την εξασφάλιση µιας καλής αµοιβαίας επικοινωνίας µεταξύ των θαλάµων και της Αιθούσης 
των Συνεδριάσεων. 
3) Την τοποθέτηση των διερµηνέων, για τους οποίους ο θάλαµος, είναι ο χώρος εργασίας σε 
συνθήκες άνετες, ώστε να µπορούν να παρατείνουν την έντονη προσπάθεια 
αυτοσυγκεντρώσεως που πρέπει να παράσχουν. 
Συνηµµένα στον παρόντα ∆ιεθνή Κανονισµό, εικονίζονται στοιχεία για τον εξοπλισµό των 
Αιθουσών Συνεδριάσεων (Συγκεντρώσεων) καθώς και για τις διατάξεις που πρέπει να 
παρουσιάζουν ώστε η σύνδεσή τους µε τους 
θαλάµους µεταφράσεων να γίνεται υπό άριστες συνθήκες. Η ποιότητα της συνδέσεως αυτής 
εξαρτάται όχι µόνο από την ποιότητα και τα χαρακτηριστικά καθενός από τα µηχανήµατα 
χωριστά, αλλά επίσης κατά πολύ από τις διατάξεις συναρµολογήσεως των µηχανηµάτων 
µεταξύ τους. 
Αυτές οι διατάξεις (κανονισµοί) συναρµολογήσεως µπορούν να διαφέρουν (ποικίλλουν) κατά 
περίπτωση, αλλά πρέπει πάντα να λαµβάνονται υπ' όψιν οι λειτουργίες του συνόλου του 
εξοπλισµού. 
 
1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΧΩΡΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ (1)  
------------------------------- 
 
(1) Οι κινητές εγκαταστάσεις ταυτοχρόνου µεταφράσεως, θα είναι το αντικείµενο ενός 
χωριστού ∆ιεθνούς Κανόνος (ετοιµάζεται). 
Ο παρών ∆ιεθνής κανονισµός, έχει ως αντικείµενο τις βασικές προδιαγραφές τις οποίες 
πρέπει να λάβουµε υπ' όψιν στην προετοιµασία 
των πρώτων σχεδίων που προορίζονται να εξοπλίσουν ένα νέο κτίριο ή υπάρχον, µε 
εγκαταστάσεις ταυτοχρόνου µεταφράσεως για συνδιασκέψεις που χρησιµοποιούν µέχρι και 6 
γλώσσες. 
Στην περίπτωση ενός νέου κτιρίου, πρέπει να ληφθούν υπ' όψιν οι παράγοντες αυτοί από την 
αρχή της εκπονήσεως της µελέτης. 
Οι ανάλογες διατάξεις οι σχετικές µε τον εξοπλισµό της αιθούσης δίδονται από παράρτηµα. 
 
2. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ --------------------- 
2.1. Τοποθέτηση σε σχέση µε την Αίθουσα. 
 
Τοποθετήσατε τους θαλάµους στο βάθος του αιθούσης ή στην µια πλευρά. Θα είναι 
υπερυψωµένοι, για να επιτρέπουν µια συνολική θέατης αιθούσης (τζάµι σε όλο το πλάτος του 
θαλάµου). Είναι σηµαντικό, οι µεταφραστές και οι τεχνικοί να µπορούν να βλέπουν: τον 
Πρόεδρο, τους Οµιλητάς, τον Μαύρο Πίνακα, την Οθόνη Προβολής. Τα όρθια άτοµα δεν 
πρέπει µε κανένα τρόπο, να παρεµποδίζουν την θέα προς την Αίθουσα. Αλλά, πρέπει να 
αποφύγετε να τοποθετήσετε τους θαλάµους πολύ κοντά στην οροφή. Να συγκεντρώσετε τους 
θαλάµους για να επιτρέψετε στους µεταφραστές να επικοινωνούν από θαλάµου εις θάλαµον 
(πλαϊνά τζάµια) και να πηγαίνουν γρήγορα, εύκολα και χωρίς κίνδυνο, από τον έναν στον 
άλλον θάλαµο. ∆εν πρέπει να υπάρχουν ενδιάµεσες πόρτες µεταξύ των θαλάµων. 
Τοποθετήσατε τον θάλαµο του τεχνικού κοντά σ' εκείνους των µεταφραστών, για να 
διευκολυνθούν οι επικοινωνίες και να εξασφαλίζει ως τεχνικός γρήγορη, άνετη, ακίνδυνη 
µετάβαση προς τους θαλάµους ή προς την αίθουσα. Οι συσκευές τηλεοράσεως θα 
χρησιµεύουν µόνο ως βοηθητικές (κοντινή θέα, µεγέθυνση). Η άµεση θέα της Αίθουσας 
παραµένει απαραίτητη. 
2.2. Προσπελασιµότητα 
Να προβλέψετε για τους θαλάµους, µια ιδιαίτερη είσοδο εξωτερική (έξω από την αίθουσα), 
ώστε τα πήγαινε έλα των µεταφραστών να µην ενοχλούν τους Συνέδρους. Οι έξοδοι κινδύνου 
πρέπει να είναι εύκολα προσπελάσιµες. 
2.3. ∆ιαστάσεις των θαλάµων 
Κάθε θάλαµος πρέπει να µπορεί να χωράει 3 µεταφραστές άνετα καθηµένους µε µέτωπο (για 
την εξυπηρέτηση συνδιασκέψεων µε µια οµάδα πολλών µεταφραστών και πολλαπλών 
γλωσσικών συνδυασµών - για να επιτραπεί η µετάφραση σε 2 γλώσσες από 1 θάλαµο, ή 3 
γλώσσες από δύο θαλάµους. 



Κάθε θάλαµος λοιπόν πρέπει να είναι αρκετά µεγάλος ώστε οι χρήστες να µπορούν να 
κινούνται χωρίς να ενοχλούν αλλήλους, να έχει αρκετό ύψος ώστε να διαθέτει επαρκή όγκο 
και να είναι ισορροπηµένων διαστάσεων. Οι θάλαµοι θα έχουν τις κάτωθι κατώτατες 
διαστάσεις: 
- Πλάτος 2.50µ. 
- Ύψος 2.30µ. 
- Βάθος 2.40µ. 
Για να αποφευχθούν φαινόµενα αντηχήσεως οι τρεις διαστάσεις των θαλάµων πρέπει να 
διαφέρουν µεταξύ τους. 
Ο θάλαµος του Τεχνικού Ήχου, ακολουθεί τις ίδιες απαιτήσεις. 
Σηµείωση: Όσον αφορά την κατασκευή θαλάµων ταυτοχρόνου µεταφράσεως, σε υπάρχοντα 
κτίρια, ένα κατώτατο ύψος, κάτω από την οροφή εκ 2.15 Μ., θα µπορούσε να επιτραπεί, εάν 
δεν µπορούν να εξασφαλιστούν διαφορετικά: εξαερισµός, ικανοποιητικός Κλιµατισµός και 
Ηχοµόνωση. 
2.4. Υαλοστάσια 
Ένα υαλοστάσιο θα καταλαµβάνει όλο το φάρδος του θαλάµου µε ύψος 0.80µ. και για να 
επιτραπεί η επικοινωνία µε τους παρακείµενους θαλάµους, πλαϊνές τζαµαρίες του ιδίου 
ύψους θα τοποθετηθούν σε ένα βάθος 0.95 από την µετωπική τζαµαρία ή σε 0.45 µ. από την 
µπροστινή άκρη του γραφείου εργασίας. 
Τα µπροστινά και πλαϊνά υαλοστάσια θα αποτελούνται από τζάµια που πληρούν τις 
προδιαγραφές ηχοµονώσεως. Εάν χρησιµοποιηθεί ένα µόνο τζάµι, τότε αυτό πρέπει να είναι 
καταλλήλου πάχους. Το άνω τµήµα του τζαµιού (εσωτερικού) µετώπου, θα είναι ελαφρώς 
κεκλιµένο προς την αίθουσα, ώστε να αποφευχθούν αντανακλάσεις του ήχου και φαινόµενα 
καθρέπτου. Τα τζάµια θα είναι µονταρισµένα πάνω σε εύκαµπτα στηρίγµατα. 
Προβλέψατε, αν είναι απαραίτητο, ένα σύστηµα που ξεθαµπώνει. 
2.5. Ακουστική 
Σε φυσιολογικές συνθήκες περιβάλλοντος, που δεν ξεπερνούν 80 DB (Α) το επίπεδο του 
αναλυοµένου θορύβου σε µπάντες οκτάβας, στο εσωτερικό κάθε θαλάµου, πρέπει να είναι 
µικρότερο των τιµών που αντιστοιχούν στην καµπύλη εκτιµήσεως Νο 25 του Τ.S.O. 1996, 
ήτοι: 
Συχνότητες: 
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Επίπεδα: 
DB 55,2 43,7 35,2 29,2 25 21,9 17,7 
Η διάρκεια αντανάκλασης στο εσωτερικό του θαλάµου δεν πρέπει να ξεπερνάει 0,8S για µια 
συχνότητα µεταξύ 63 και 8000 HZ. Οι θάλαµοι πρέπει να ανοίγουν σ' ένα χώρο που δεν 
χρησιµοποιείται από τους συνέδρους ή το προσωπικό. Αυτός ο χώρος ή διάδροµος πρέπει 
απαραιτήτως να καλυφθεί µε µοκέτα. 
2.6. Κλιµατισµός 
Ο κλιµατισµός δεν πρέπει να γίνει σε βάρος του επιπέδου θορύβου. Οι θάλαµοι 
καταλαµβάνονται (από τους µεταφραστάς) καθ' όλην την διάρκεια της ηµέρας. Οι 
µεταφραστές εκτελούν µέσα σ' αυτούς, µια έντονη και παρατεταµένη εργασία. 
Η ποιότητα αυτής της εργασίας και η υγεία του απαιτούν έναν επαρκή αερισµό. Η ανανέωση 
του αέρος θα είναι τέτοια ώστε η συγκέντρωση οξειδίου του άνθρακος να µη ξεπερνά το 
0,10%, η θερµοκρασία θα είναι ευχάριστη σε κάθε θάλαµο, µεταξύ 18 και 22 βαθµούς µε 
ατοµικό ρυθµιστή. Το ποσοστό υγρασίας θα τοποθετείται µεταξύ 45 και 65%. Η Ταχύτητα του 
αέρος δεν πρέπει να ξεπερνά 0,2 M/S. Τα στόµια αερισµού πρέπει να τοποθετούνται έτσι 
ώστε να µην φυσούν κατ' ευθείαν πάνω στους µεταφραστές. 
Σας υπενθυµίζουµε ότι οι λήψεις εξωτερικού αέρος δεν πρέπει να γίνονται κάτω από τα 
στόµια αγωγών καπνού αποβολής αέρος. Σηµείωση: η παροχή αερισµού, µε προσαγωγή 
φρέσκου αέρος, που εξυπηρετεί τους θαλάµους, πρέπει να επιτρέπει την απόκτηση µιας 
ανάλογης πιέσεως, διαφορετικής από εκείνης της αιθούσης. Πρέπει να µπορούν να 
καπνίζουν µέσα στους θαλάµους χωρίς να ενοχλούνται οι ευρισκόµενοι σ' αυτές. 
 
2.7. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ ΘΑΛΑΜΩΝ  
-------------------------------- 
2.7.1. Φωτισµός και χρώµατα. 
 
Ο φωτισµός του θαλάµου πρέπει να είναι ανεξάρτητος εκείνου της αιθούσης όπου θα 
µπορούσε να γίνει συσκότιση για να πραγµατοποιούνται προβολές. 



Κάθε µεταφραστής πρέπει να έχει πέρα από το πλάνο εργασίας του, ένα ατοµικό φωτισµό 
που θα παράγει ένα οµοιόµορφο επίπεδο τουλάχιστον 300 LUX. Ο διακόπτης θα είναι 
τοποθετηµένος σε απόσταση προσιτή µε το χέρι. Θα πρέπει κατά προτίµηση, να επιτρέπει 
µια συνεχή ρύθµιση της φωτεινής εντάσεως µεταξύ 100 και 1.000 LUX, αν όχι µια ρύθµιση σε 
δύο επίπεδα, το πρώτο µεταξύ 100 και 200 LUX, το δεύτερο πάνω από 300 LUX. Οι σωλήνες 
φθορισµού δεν πρέπει να χρησιµοποιούνται γυµνοί. Οι συσκευές φωτισµού των θαλάµων ή 
της αιθούσης δεν πρέπει να προκαλούν θάµβωση. 
∆ιαλέξατε, για τον θάλαµο, χρώµατα που αρµόζουν σε χώρους εργασίας περιορισµένων 
διαστάσεων. Αποφεύγετε τα έντονα χρώµατα, τα σκοτεινά ή τα θαµπά. Όλες οι επιφάνειες και 
ο εξοπλισµός των θαλάµων πρέπει να έχουν όψη ΜΑΤ. 
2.7.2. Τραπέζι Εργασίας. 
Κατά την διάρκεια της εργασίας τους οι µεταφραστές αναγκάζονται να ξεφυλλίζουν πολλά 
έγγραφα. Έχουν λοιπών ανάγκη από µεγάλο γραφείο, ελεύθερο από καλώδια και κουτιά. 
Αυτό το γραφείο (τραπέζι) πρέπει να είναι οριζόντιο και να είναι καλυµµένο µε υλικό που 
απορροφά τους κραδασµούς χωρίς να τους µεταδίδει στο µικρόφωνο του θαλάµου. 
Χαρακτηριστικά του γραφείου: 
- Θέση: κάτω από την τζαµαρία που «βλέπει» την αίθουσα. 
- Ύψος: 0,72 εκ. από το δάπεδο του θαλάµου. 
- Χρήσιµο βάθος: 0,50 µ. (εκτός των µηχανηµάτων που θα βρίσκονται 
πάνω στο γραφείο). 
- Χώρος για τα πόρια: κατώτατο βάθος 0,50 µ. στο επίπεδο του δαπέδου 
µέχρι ένα ύψος 0,7µ. 
Τα ράδια και οι θήκες για τα έγγραφα δεν πρέπει να είναι τοποθετηµένα 
κάτω από την τάβλα εργασίας αλλά κατά προτίµηση πάνω από το τζάµι ή στα 
πλαϊνά χωρίσµατα. 
2.7.3. Καθίσµατα. 
Μια κατάλληλη πολυθρόνα ανά µεταφραστή. Αυτές οι πολυθρόνες, µε ρυθµιζόµενο ύψος, 
πρέπει να δύνανται να µετακινούνται εύκολα και αθόρυβα. Θα είναι καλυµµένες κατά 
προτίµηση µε υλικό που αναπνέει (αερίζεται). 
2.8. Αίθουσα Μεταφραστών 
Θα είναι επιθυµητή η πρόβλεψη, κοντά στους θαλάµους, µιας αιθούσης όπου θα µπορούσαν 
να ευρίσκονται οι µεταφραστές ή οι τεχνικοί που δεν έχουν υπηρεσία. 
Αυτή η αίθουσα θα πρέπει να έχει ιδιωτική είσοδο. Η αίθουσα θα 
λειτουργεί: 
- για την ανάπαυση των µεταφραστών. 
- για να διευκολύνει την προκαταρκτική µελέτη των εγγράφων και να συµβάλει έτσι στη γενική 
ποιότητα της µεταφράσεως. 
- να χρησιµοποιείται ενδεχοµένως ως αίθουσα τοιχοκολλήσεων. 
Να προβλέψετε την ακόλουθη διαµόρφωση και εξοπλισµό: 
- πολυθρόνες, καρέκλες και τραπέζια. 
- βεστιάρια ή πορτ-µαντώ. 
- Τηλέφωνα - εσωτερικά και εξωτερικά. 
- χώρους τοιχοκολλήσεως (για προορισµό κάθε µεταφραστού). 
- χώρους ατοµικών ντουλαπιών. 
- τουαλέτες θα υπάρχουν κοντά. 
3. Προδιαγραφές σχετικές µε τον τεχνικό εξοπλισµό των θαλάµων 
Μεταφραστών. 
3.1. Γενικά 
Όταν η αίθουσα έχει κόσµο και ο εξοπλισµός είναι σε λειτουργία, τα συνολικά αποτελέσµατα 
που πρέπει να επιτυγχάνονται µέσα στους θαλάµους 
είναι: 
- Το σύνολο των στοιχείων που αποτελούν την αλυσίδα «οµιλητού – κουτί χειρισµού - κάσκα 
µεταφραστού» πρέπει να επιτρέπει τη σωστή αναπαραγωγή των συχνοτήτων ακροάσεως 
µεταξύ 100 και 12.000 HZ σε +3 DB για µια ανώτατη παραµόρφωση 5% σε MAXIMUM ισχύ. 
- Η αναλογία σήµα + θόρυβος πρέπει να είναι µεγαλύτερη των 50 DB θόρυβος 
Συνιστάται να ερωτηθεί ένας επαγγελµατίας µεταφραστής καθώς και ένας τεχνικός για να 
ελέγξετε ότι κατά την εφαρµογή, τα ζητούµενα αποτελέσµατα έχουν επιτευχθεί. 
3.2. Πηγή Έντεχνης Μεταγωγής του Ήχου. 
Αυτή η πηγή µπορεί να αποτελείται από: 
- ένα µικρόφωνο οµιλητού. 



- άµεση λήψη (ήχος) από µηχανή κινηµατογράφου ή προβολής διαφανειών, ή 
και µαγνητόφωνο. 
Σηµείωση: Στην περίπτωση «ραδιοφωνικής» συνδέσεως, να χρησιµοποιήσετε µια συχνότητα 
που περιλαµβάνεται στις επίσηµες BANDES που έχουν παραχωρηθεί στα µικρόφωνα 
εκποµπής, και που είναι απαλλαγµένα από κάθε σήµα παρασίτων που προέρχονται από 
άλλους ποµπούς. Οι ενδεχόµενες διακυµάνσεις επιπέδου δεν πρέπει να είναι αντιληπτές από 
το αυτί. 
Συστήνεται, εάν θέλετε να διαφυλάξετε το απόρρητο των συνεδριάσεων, να λάβετε ειδικά 
µέτρα. 
3.3. Κουτί χειρισµού Μεταφραστού. 
Σηµείωση: ∆εν είναι ποτέ δουλειά του µεταφραστού να διανέµει τον ήχο στην αίθουσα. Αυτή 
ανήκει στους τεχνικούς, ή τους µετέχοντες. 
Με τον όρο «κουτί χειρισµού» (κιβώτιο ελέγχου) εννοούµε το σύνολο των χειρισµών µε 
εναλλασσόµενη διαµόρφωση που πρέπει να έχει στη διάθεσή του κάθε µεταφραστής. 
Για την τοποθέτηση του συνόλου, των χειριστηρίων, πρέπει να λάβουµε 
υπ' όψιν: 
- την ευκολία στην αντικατάστασή τους. 
- χρήση του γραφείου εργασίας. 
- τα εργονοµικά κριτήρια για τον χειρισµό τους. 
Κάθε σύνολο πρέπει να έχει επιλογείς που επιτρέπουν την ακρόαση όλων των γλωσσών που 
χρησιµοποιούνται στην συνδιάσκεψη, ώστε να είναι δυνατή η έµµεση µετάφραση του 
οµιλητού, δηλαδή µια πρώτη µετάφραση. Αυτοί οι επιλογείς, του τύπου περιστρεφόµενου 
µεταλλάκτου ή πληκτρολογίου, δεν πρέπει να παράγουν καθένα θόρυβο µηχανικής 
προελεύσεως ή ηλεκτρικής. 
Πρέπει να είναι αδύνατη η δηµιουργία βραχυκυκλώµατος µεταξύ δύο καναλιών όταν περνάµε 
αργά από την µια θέση στην άλλη. 
Κάθε σύνολο χειριστηρίου πρέπει να περιλαµβάνει ένα µετρητή όγκου ακροάσεως ανά 
µεταφραστή, του τύπου µε λογαριθµική πρόοδο, υψηλής µηχανικής ποιότητας. Κανένα 
παράσιτο δεν πρέπει να γίνεται αντιληπτό µέσα στη κάσκα όταν γυρίζουµε τον κέρσορα 
(CURSOR). 
Να προβλέψετε 3 σταθµούς ακροάσεως για κάθε θάλαµο. 
Συνιστάται η πρόβλεψη: 
- µια ειδική παροχή κατευθύνσεως εναλλασσόµενου ρεύµατος στα διάφορα κανάλια εξόδου 
των θαλάµων. 
- ένα ειδικό κανάλι που θα επιτρέπει στον µεταφραστή να απευθύνεται 
απ' ευθείας στον Πρόεδρο ή στον οµιλητή δια µέσου ενός µεγαφώνου. 
- ένα ρυθµιστή τόνου (εντάσεως) από - 12DB ως 30HZ σε σχέση µε 100HZ. 
3.4. Κάσκες Μεταφραστών 
Να προβλέψετε µια κάσκα ανά µεταφραστή (δηλαδή τουλάχιστον 3 ανά 
θάλαµο). 
Τα χαρακτηριστικά τους θα είναι: κάσκα µε 2 κοχύλια, ποτέ του συστήµατος µονοακουστικό. 
Λάβετε υπ' όψιν του κανόνες υγιεινής στην επιλογή των υλικών και στο σχήµα των 
ακουστικών (απαγορεύεται ο στηθοσκοπικός τύπος που µπαίνει µέσα στο αυτί, καθώς και οι 
κάσκες µε ακουστικά που καλύπτουν). 
2: µάζα κάτω των 250 γρµ., 3: σφικτήρας κεφαλής µε ρυθµιζόµενο φάρδος και ύψος, 4: 
συναρµογή του συνόλου µε καλώδιο 1,59µ. περίπου, µε ένα τελείωµα από ένα βύσµα που 
δεν έχει µηχανισµό κλειδώµατος και που να µη δύναται να µπει στη πρίζα κατά λάθος. 
3.5. Μικρόφωνα Θαλάµων 
Εγκαταστήσατε, κατά προτίµηση, ένα µικρόφωνο ανά µεταφραστή. Το µοντάρισµα πάνω σε 
παντογράφο συνιστάται. Ένας διακόπτης και µια λυχνία λειτουργίας (κόκκινου χρώµατος ή 
κεχριµπαρένιο κατά προτίµηση) πρέπει να προβλέπονται πάνω στο χειριστήριο ή στο πόδι 
του µικροφώνου. 
Να προβλέψετε ένα διακόπτη προσωρινής παύσεως χωρίς εµπλοκές, που να κόβει µονάχα 
το κανάλι θαλάµου, χωρίς επιστροφή στο δίκτυο του οµιλητού, για να δίνει την δυνατότητα 
στον µεταφραστή να βήξει. Η χρησιµοποίηση αυτού του µπουτόν πρέπει να σβήνει τη λυχνία 
που µαρτυράει ότι το µικρόφωνο είναι σε λειτουργία. Η τοποθέτηση σε λειτουργία ή η διακοπή 
του µικροφώνου δεν πρέπει να προκαλεί κανένα µηχανικό ή ηλεκτρικό θόρυβο που να γίνεται 
αντιληπτός από τον οµιλητή. Αν το µικρόφωνο του µεταφραστού είναι εκτός λειτουργίας το 
κανάλι του οµιλητή πρέπει να κατευθύνεται απ' ευθείας στη γραµµή. 



Η κατεύθυνση (DIRECTIVITY) των µικροφώνων πρέπει να είναι τέτοια ώστε οι µεταφραστές 
να µπορούν να µιλούν από κατάλληλη απόσταση ενώ κάθονται άνετα. Το µικρόφωνο πρέπει 
πάντα να αποµονώνεται από µηχανικές δονήσεις. Απαγορεύονται τα µικρόφωνα χειρός. 


